

भारत सरकार  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय  
(युवा कार्यक्रम विभाग)

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2113

उत्तर देने की तारीख 09 दिसंबर, 2024

18 अग्रहायण, 1946 (शक)

मेरा युवा भारत पोर्टल

**2113. श्रीमती कमलेश जांगड़े:**

श्रीमती पूनमबेन माडमः

श्री जनार्दन मिश्रा:

श्री शंकर लालवानी:

श्री हरीभाई पटेल:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

(क) क्या सरकार ने मेरा युवा भारत पोर्टल पर युवाओं को शामिल करने और उनका पंजीकरण बढ़ाने के लिए कोई जागरूकता अभियान शुरू किया है अथवा पहल की है और यदि हां, तो इस संबंध में किए गए उपायों का व्यौरा क्या है;

(ख) मेरा युवा भारत पोर्टल की वर्तमान स्थिति क्या है और छत्तीसगढ़ सहित विभिन्न राज्यों से पंजीकृत प्रयोक्ताओं की संख्या कितनी है और इस पोर्टल पर पेश किए जा रहे कार्यक्रमों सहित इस पोर्टल की मुख्य विशेषताएं क्या हैं;

(ग) उक्त पोर्टल पर पंजीकृत युवाओं की विभिन्न रुचियों और कौशलों को ध्यान में रखते हुए शुरू किए जाने वाले संभावित कार्यक्रमों का व्यौरा क्या है;

(घ) इस पोर्टल के विकास और रख-रखाव के लिए आवंटित और उपयोग किए गए बजट का व्यौरा क्या है; और

(ङ) क्या सरकार ने युवाओं को शामिल करने, कौशल विकास और रोजगार के अवसरों पर इस पोर्टल के प्रभाव का कोई आकलन किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर  
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री  
(डॉ. मनसुख मांडविया)

(क) से (ग) : मेरा युवा भारत पोर्टल पर युवाओं की सहभागिता और पंजीकरण बढ़ाने के लिए युवा कार्यक्रम विभाग ने विभिन्न पहलें शुरू की हैं। कुछ प्रमुख पहलों का विवरण इस प्रकार है :

- (i) मार्ई भारत आउटरीच कार्यक्रम: मार्ई भारत हेतु कुल 829 आउटरीच कार्यक्रम आयोजित किए गए हैं और इन कार्यक्रमों में कुल 53,447 युवाओं ने सहभागिता की है।
- (ii) जन जातीय गैरव दिवस पदयात्रा: भगवान बिरसा मुंडा के सम्मान में 3.81 लाख युवाओं और अन्य लोगों की भागीदारी के साथ कुल 517 पदयात्राएं आयोजित की गईं।
- (iii) मार्ई भारत के साथ दिवाली: पूरे भारत के 500 जिलों में 5,275 स्थानों पर 1.82 लाख से अधिक स्वयंसेवकों ने विभिन्न कार्यकलापों में भाग लिया।
- (iv) विकसित भारत एम्बेसेडर - युवा कनेक्ट कार्यक्रम: यह कार्यक्रम 15 स्थानों पर आयोजित किया गया जिसमें कुल 12960 विद्यार्थियों ने भाग लिया।

दिनांक 02.12.2024 की स्थिति के अनुसार, मार्ई भारत पोर्टल पर विभिन्न राज्यों से कुल 15790112 उपयोगकर्ताओं ने पंजीकरण किया है, जिनमें से 309850 उपयोगकर्ता छत्तीसगढ़ से हैं। पंजीकृत उपयोगकर्ताओं का राज्य-वार विवरण अनुबंध-I पर है।

मार्ई भारत पोर्टल की मुख्य विशेषताएं और उसपर उपलब्ध कार्यक्रम निम्नानुसार हैं:

- i. भारत के लिए स्वयंसेवक: यह युवाओं को अल्पकालिक सामुदायिक स्वयंसेवा के अवसरों से जोड़ता है।
- ii. एक्सपीरिएन्शियल लर्निंग कार्यक्रम (ईएलपी): यह युवाओं को विस्तारित, क्षेत्र-आधारित परियोजनाओं के माध्यम से व्यावहारिक अनुभव प्राप्त करने के अवसर प्रदान करता है।
- iii. मार्ई भारत संगठन (एमबीओ): यह अवसरों को सूचीबद्ध करने और यूथ आउटरीच में सुधार लाने के लिए सरकारी संगठनों, ज्ञान संस्थानों, गैर-लाभकारी संस्थाओं और समुदाय-आधारित संगठनों से सहयोग करता है।
- iv. सार्वजनिक प्रोफाइल: यह युवाओं को खोजे जाने योग्य प्रोफाइल बनाने और उसपर अपनी उपलब्धियों को प्रदर्शित करने की सुविधा देता है।
- v. सीवी बिल्डर: यह युवाओं को प्रभावशाली जीवन-वृत्त बनाने में मदद करने के लिए एक तदनुकूल सीवी बिल्डर टूल उपलब्ध कराता है।
- vi. मेगा इवेंट: यह एक से अधिक एमबीओ को बड़े पैमाने पर युवा संबंधी आयोजन और कार्यकलाप आयोजित करने में सक्षम बनाता है।

(घ) वर्तमान वित्तीय वर्ष में पोर्टल के विकास और रखरखाव के लिए 13.14 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं। तथापि, चालू वित्त-वर्ष में इस उद्देश्य के लिए कोई धनराशि जारी नहीं की गई है।

(ङ) चूंकि यह पोर्टल अक्टूबर, 2023 में ही शुरू किया गया है, इसलिए युवा सहभागिता, कौशल विकास और रोजगार के अवसरों पर पोर्टल के प्रभाव का आकलन अभी किया जाना शेष है।

\*\*\*\*\*

## अनुबंध-१

"मेरा युवा भारत पोर्टल" के संबंध में श्रीमती कमलेश जांगड़े, श्रीमती पूनमबेन माडम, श्री जनार्दन मिश्रा, श्री शंकर लालवानी और श्री हरीभाई पटेल द्वारा दिनांक 09.12.2024 के लिए पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 2113 के उत्तर में संदर्भित अनुबंध ।

मार्झ भारत पोर्टल पर विभिन्न राज्यों से पंजीकृत उपयोगकर्ताओं की संख्या:

क्र.सं.	राज्य	कुल पंजीकृत यूवा
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	15353
2.	आंध्र प्रदेश	360231
3.	अरुणाचल प्रदेश	27032
4.	असम	309388
5.	बिहार	366666
6.	चंडीगढ़	48810
7.	छत्तीसगढ़	309850
8.	दिल्ली	315615
9.	गोवा	29706
10.	गुजरात	633334
11.	हरियाणा	402755
12.	हिमाचल प्रदेश	144897
13.	जम्मू और कश्मीर	408115
14.	झारखण्ड	242852
15.	कर्नाटक	476944
16.	केरल	299250
17.	लद्दाख	21029
18.	लक्ष्मीपुर	3181
19.	मध्य प्रदेश	774410
20.	महाराष्ट्र	905357
21.	मणिपुर	13375
22.	मेघालय	19931
23.	मिजोरम	45018
24.	नागालैंड	26234
25.	ओडिशा	312452
26.	पुदुचेरी	29514

क्र.सं.	राज्य	कुल पंजीकृत यूवा
27.	पंजाब	379398
28.	राजस्थान	1504840
29.	सिक्किम	21688
30.	तमिलनाडु	629027
31.	तेलंगाना	187900
32.	दादर और नगर हवेली तथा दमन और दीव	7384
33.	त्रिपुरा	58306
34.	उत्तर प्रदेश	1624940
35.	उत्तराखण्ड	191153
36.	पश्चिम बंगाल	476717
37.	जिनका राज्य अपडेट नहीं हैं	4167460
38.	कुल योग	15790112

\*\*\*\*